ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁS

     Av. Brasil N° 1059- Bairro Bom Jesus - Apiacás- MT-CEP-78.595-000

CNPJ- 01.321.850/0001-54

____________________________________________________________

PMAPC/LICITAÇÃO

Fls:_______________

Rúbrica:___________

ATA DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2025

COM BASE NO ART. Nº 74, INCISO IV da Lei 14.133/2021

1. Aos 22 dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e cinco, às 16:00 horas na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, reuniram-se as servidoras Sr.ª Ana Paula Ribeiro de Souza Rodrigues,
e equipe de apoio, que auxiliará o Agente de Contratação na condução dos processos licitatórios:  Maiara
Moretti Capistrano Da Cunha, Karina Bacarin Pinto, Nilson Correa de Almeida, designados pelo Decreto
N°.  0231/2025, de 31 de julho de 2025, com a finalidade de proceder fases no processo licitatório, nos
termos do Artigo Nº 74, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2023, e suas alterações, identificado como
Inexigibilidade de Licitação Nº 014/2025, Processo Licitatório nº 071/2025, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

2. O presente procedimento tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM
O OBJETIVO DE ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS EXECUTIVOS, E O ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE

INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE APIACÁS/MT,
conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. A classificação das empresas
interessadas foi definida por ordem de protocolo, conforme a data e horário de recebimento da
documentação no e-mail corporativo institucional, referente ao Credenciamento nº 005/2025, cujo
objetivo é possibilitar contratações de forma paralela e não excludente. Segue, abaixo, a relação das
empresas que apresentaram a documentação de habilitação para o Credenciamento nº 005/2025 até a
presente data:

1º. BOTAN ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 40.224.475/0001-86
APRESENTOU TERMO DE ACEITE DA PROPOSTA FINANCEIRA PARA O ITEM:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UN QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

2 724020948

Elaboração de projeto de drenagem e pavimentação urbana
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, controle
tecnologico, seção, perfil, sinalização viária, passeio publico com
acessibilidade, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 18 19.488,41 350.791,38

2º. TRAJETOS ENGENHARIA LDTA, inscrita no CNPJ: 24.327.982/0001-99
APRESENTOU TERMO DE ACEITE DA PROPOSTA FINANCEIRA PARA OS ITENS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UN QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 724020947

Elaboração de projeto de conservação de estradas vicinais
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, drenagem,
obras de arte corrente, controle tecnologico, seção, perfil,
sinalização viária, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 60 9.730,40 583.824,00

2 724020948

Elaboração de projeto de drenagem e pavimentação urbana
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, controle
tecnologico, seção, perfil, sinalização viária, passeio publico com
acessibilidade, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 18 19.488,41 350.791,38

3º. DOMINIUM ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.276.136/0001-46
APRESENTOU TERMO DE ACEITE DA PROPOSTA FINANCEIRA PARA OS ITENS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UN QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 724020947 Elaboração de projeto de conservação de estradas vicinais KM 60 9.730,40 583.824,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁS

     Av. Brasil N° 1059- Bairro Bom Jesus - Apiacás- MT-CEP-78.595-000

CNPJ- 01.321.850/0001-54

____________________________________________________________

PMAPC/LICITAÇÃO

Fls:_______________

Rúbrica:___________

(incluindo levantamento topográfico, geométrico, drenagem,
obras de arte corrente, controle tecnologico, seção, perfil,
sinalização viária, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

2 724020948

Elaboração de projeto de drenagem e pavimentação urbana
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, controle
tecnologico, seção, perfil, sinalização viária, passeio publico com
acessibilidade, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 18 19.488,41 350.791,38

3 724020946

Projeto elétrico de iluminação, com poste metálico em
canteiros central, com luminárias LED compatíveis para os níveis
de iluminação de vias de rolagem e passarelas de pedestres, com
rede subterrânea de cabos e chaves de iluminação de
comando em grupo, contemplando travessias subterrâneas pelo
método não destrutivo

KM 5 7.208,61 36.043,05

4º. EXITO EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 25993540000144
APRESENTOU TERMO DE ACEITE DA PROPOSTA FINANCEIRA PARA OS ITENS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UN QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 724020947

Elaboração de projeto de conservação de estradas vicinais
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, drenagem,
obras de arte corrente, controle tecnologico, seção, perfil,
sinalização viária, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 60 9.730,40 583.824,00

2 724020948

Elaboração de projeto de drenagem e pavimentação urbana
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, controle
tecnologico, seção, perfil, sinalização viária, passeio publico com
acessibilidade, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 18 19.488,41 350.791,38

3 724020946

Projeto elétrico de iluminação, com poste metálico em
canteiros central, com luminárias LED compatíveis para os níveis
de iluminação de vias de rolagem e passarelas de pedestres, com
rede subterrânea de cabos e chaves de iluminação de
comando em grupo, contemplando travessias subterrâneas pelo
método não destrutivo

KM 5 7.208,61 36.043,05

4 724020949

Serviço de Topografia - do tipo serviço de levantamento e ou
locação topográficos gerais, a serem realizadas no perímetro
urbano e em estradas municipais, utilizando no mínimo os
equipamentos, estação total e GNSS RTK (GPS), realizados por no
mínimo 01 (um) topografo e 02 (dois) auxiliares.

DIA
RIA

150 1.866,97 280.045,50

5 724020950

Serviços de Controle Tecnológico - do tipo serviços de estudo
geotécnico/geológico para pavimentação asfáltica e
terraplenagem, em gerais, a serem realizadas no perímetro
urbano e em estradas municipais, utilizando no mínimo laboratório
de solos e de betume, realizados por engenheiros, laboratorista e
auxiliares.

DIA
RIA

150 3.283,33 492.499,50

5º. INFRAPOLO ENGENHARIA E CONSULTORIA, inscrita no CNPJ 32.587.961/0001-30
APRESENTOU TERMO DE ACEITE DA PROPOSTA FINANCEIRA PARA OS ITENS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UN QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 724020947

Elaboração de projeto de conservação de estradas vicinais
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, drenagem,
obras de arte corrente, controle tecnologico, seção, perfil,
sinalização viária, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 60 9.730,40 583.824,00

2 724020948

Elaboração de projeto de drenagem e pavimentação urbana
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, controle
tecnologico, seção, perfil, sinalização viária, passeio publico com
acessibilidade, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de

KM 18 19.488,41 350.791,38

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁS

     Av. Brasil N° 1059- Bairro Bom Jesus - Apiacás- MT-CEP-78.595-000

CNPJ- 01.321.850/0001-54

____________________________________________________________

PMAPC/LICITAÇÃO

Fls:_______________

Rúbrica:___________

dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

6º. META PROJETOS E ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ 45.204.244/0001-24
APRESENTOU TERMO DE ACEITE DA PROPOSTA FINANCEIRA PARA OS ITENS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UN QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 724020947

Elaboração de projeto de conservação de estradas vicinais
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, drenagem,
obras de arte corrente, controle tecnologico, seção, perfil,
sinalização viária, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 60 9.730,40 583.824,00

2 724020948

Elaboração de projeto de drenagem e pavimentação urbana
(incluindo levantamento topográfico, geométrico, controle
tecnologico, seção, perfil, sinalização viária, passeio publico com
acessibilidade, representação gráfica, notas de serviços,
memória de calculo de quantidades, memória de
dimensionamento, desapropriações e planilha orçamentária).

KM 18 19.488,41 350.791,38

4 724020949

Serviço de Topografia - do tipo serviço de levantamento e ou
locação topográficos gerais, a serem realizadas no perímetro
urbano e em estradas municipais, utilizando no mínimo os
equipamentos, estação total e GNSS RTK (GPS), realizados por no
mínimo 01 (um) topografo e 02 (dois) auxiliares.

DIA
RIA

150 1.866,97 280.045,50

3. ANÁLISE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS
Dada a abertura da reunião, procedeu-se à conferência da documentação recebida via e-mail
institucional, composta pelos termos de aceite da proposta financeira e demais documentos de
habilitação. Após análise, foram consideradas habilitadas e classificadas as empresas acima relacionadas,
por atenderem integralmente às exigências previstas no edital. As referidas empresas ficam, portanto,
aptas à execução dos serviços, conforme os termos de aceite das propostas apresentadas e de acordo com
a demanda da secretaria solicitante.

Concluída a conferência da documentação, encaminham-se os autos à autoridade superior competente,
para fins de ratificação, homologação e adjudicação do objeto às empresas credenciadas.

Eu, Ana Paula Ribeiro de Souza Rodrigues, lavrei a presente Ata, que segue devidamente assinada por
mim e pela Equipe de Apoio.

 Ana Paula Ribeiro de Souza Rodrigues                      Maiara Moretti C. Da Cunha
          Agente de Contratação                                                                     Equipe de Apoio

            Karina Bacarin Pinto                                                           Nilson Correa De Almeida
               EQUIPE DE APOIO                                                                                       EQUIPE DE APOIO